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Richtlinien fur den Verrechnungsverkehr im Warenhandel 
zwischen Polen und dem Auslande

B. Ausfuhr
I. Ausstellung von Ausfuhr-Verrechnungsscheinen

Die Verrechnungsscheine werden im Rahm en der 
Ausfuhr-Kontingente oder Plane fiir samtliche Lander 
nach vorheriger Meldung des Exporteurs vom PIR aus- 
gestellt. In der Meldung hat der Exporteur anzugeben:

a) die genaue Bezeichnung der Firma und die Adresse 
des Abnehmers,

b) das Brutto- und Nettogewicht, sowie die Waren- 
menge,

c) den Wert der Ware und die Hbhe der Nebenspesen,
d) die Lieferfristcn,
e) die Zahlungsfristen und -bedingungen,

aufierdem ist eine Abschrift der endgiiltigen oder 
Proforma-Rechnung beizufiigen.

In der Faktura sind die Warenkosten franko pol- 
nische Grenze gesondert anzugeben, da diese Kosten 
grundsatzlich im Verrechnungsverkehr durch PIR ge- 
deckt werden. Falls auf diese Weise die gemeldete Trans- 
aktion den vorgesehenen Bedingungen entspricht, wird 
der Ausfuhrverrechnungsschein vom PIR ausgestellt, es 
sei denn, daft die Ausfuhrkontingente bereits in der Zwi- 
schenzeit erschbpft sind.

Die Ausstellung von Ausfuhrverrechnungsscheinen 
aufierhalb der Kontingente oder fiir Waren, welche we- 
der in den Kontingentslisten noch in den Ausfuhrplanen 
enthalten sind, nach alien Landem aufier Deutschland, 
kann mit der Genehmigung der Direktion des PIR nur 
dann erfolgen, wenn auf dem Verrechnungskonto mit 
dem betreffenden Lande eine ausreichende Deckung vor- 
handen ist und der Wert des betreffenden Exports den 
Betrag von 100 000 zl. nicht iibersteigt. Dariiber hinaus 
diirfen Ausfuhrverrechnungsscheine nur mit Geneh­
migung des Handelsministeriums ausgestellt werden.

An Stelle der nicht arrsgenutzten Verrechnungs­
scheine werden neue Scheine gegen Zahlung einer Gebiihr 
von 1.— zl. ausgestellt.

Ausfuhr-Verrechnungsscheine ohne Bezahlung wer­
den nur dann ausgestellt, wenn der Versender den ge- 
schenkahnlichen Charakter der Sendung nachweist und 
der Warenwert 100.— zl nicht iibersteigt, andernfalls die 
Genehmigung der Zentrale des PIR in Warszawa erfor- 
derlich ist. Die Gebiihr fiir diese Verrechnungsscheine 
betragt 1.— zl.

Ausfuhr-Verrechnungsscheine fiir den Veredelungs- 
und Ausbesserungsverkehr werden nur dann ausgestellt, 
wenn der Exporteur die erforderliche Genehmigung der 
Zollbehbrden vorweist und die Meldung unter Beifiigung 
der Faktura vornimmt.

II. Einzahlung des auslandischen Abnehmers 
auf das Verrechnungs-Konto

Vor Versendung der Ware nach dem Auslande hat 
sich der polnische Exporteur zu vergewissern, ob der 
Abnehmer seiner Ware die Devisengenehmigung seiner 
Behórden (gegenwartig beim Export nach Deutschland, 
Rumanien und Ungarn) zur Bezahlung der Warenforde- 
rung im Verrechnungswege besitzt und bei einer Aus­
fuhr iiber das Kontingent hinaus — ob der Abnehmer die 
Einfuhrgenehmigung erhalten hat.

III. Nach Versendung der Ware nach dem Auslande 
hat der Exporteur dem PIR die Nummern der Verrech­
nungsscheine mitzuteilen und gleichzeitig den auslandi­
schen Abnehmer aufzufordern, bei der Bezahlung der 
Warenrechnung auf das PIR-Konto die Angabe der 
Nummern der Verrechnungsscheine seitens der die Zah­

lung entgegennehmenden Institution auf dem Avis, das 
an das PIR iibersandt wird, zu verlangen. Falls der 
Exporteur eine Proformarechnung vorgelegt hatte, ist 
nunmehr die endgultige Faktura der Meldung beizu- 
fiigen.

Damit ist eine beschleunigte Auszahlung der Waren- 
forderung an den polnischen Exporteur mbglich.

IV. Uebertragung der Forderungen an dritte 
Personen

Die Glaubiger des PIR kbnnen ihre Forderungen an 
dritte Personen abtreten, jedoch bedarf die Abtretung an 
einen Devisenauslander der Genehmigung der Devisen- 
kommission. Die Zession ist auf einem Firmenbogen aus- 
zufertigen und Unterschriftsmuster beizufiigen. Falls 
die Unterschriften dem PIR nicht bekannt sind, ist eine 
Beglaubigung derselben notwendig. Die Zession mufi 
folgende Angaben enthalten:

1. die in zloty abgetretene Forderung,
2. nach Mbglichkeit die Menge und Art der Ware oder 

den anderen Rechstitel der Forderung,
3. die Firma des auslandischen Schuldners,
4. die Nummern der Verrechnungsscheine, auf die sich

der betreffende Betrag bezieht,
5. den Vermerk, daft die Zession unwiderruflich ist.

Fiir die Zessionen kbnnen auch die Formulate des 
PIR 114 benutzt werden.

Der polnische Glaubiger ist berechtigt, das PIR mit

Freitag, den 17. Marz abends 8 Uhr:
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der Ueberweisung auf eine bestimmte Bank und ein be- 
stimmtes Konto zu beauftragen.

Fiir die Registrierung der Zessionen oder Auszah- 
lungs-Auftrage berechnet PIR folgende Gebiihren:

1. bis zum Betrage von 100 000 zl 1 pro mille, minde- 
stens jedoch 5,— zl,

2. bei Betragen iiber 100 000 zl — 100 zl Grundgebiihr 
| sowie 2,5 pro mille des 100 000 zl iibersteigenden 

Betrages.

V. Ausfuhr von Waren gegen Bezahlung 
tn Devisen

Falls der Exporteur fiir die ausgefiihrten Waren 
Devisen erhalt, hat er sich um eine Valutabescheinigung 
zu bemiihen und auBerdem eine Erklarung des Inhalts 
abzugeben:

1. dafi die Bezahlung fiir die Warenausfuhr in aus­
landischen Zahlungsmitteln erfolgt, welche vom

SZCZAWNICA JOSEFINEN QUELLE
hilft bei Katarrhen.

Auslande iibersandt werden, oder durch Auszahlung 
von einem freien Auslandskonto;

2. daft er auf die Bezahlung im Verrechnungswege ver- 
zichtet.

Die erhaltenen Devisen hat der Exporteur der De- 
visenbank zum Kauf anzubieten und eine Bestatigung auf 
Exemplar 5 der Valutabescheinigung zu verlangen.

Falls die Ware auf Grund eines Verrechnungs- 
scheines ausgefiihrt wurde, die Bezahlung jedoch nicht 
im Verrechnungswege, sondern im Wege des Devisen- 
transfers erfolgt ist, hat der Exporteur die empfangene 
Wahrung einer Devisenbank zum Kauf anzubieten.

Falls die betreffende Kontingentsware auf Grund 
einer Valutabescheinigung ausgefiihrt wurde und die Be­
zahlung nicht im Wege des Devisentransfers, sondern im 
Verrechnungswege erfolgt ist, hat der Exporteur diesen 
Umstand dem PIR zu melden.

VI. Gebiihren des PIR.
Aufier den besonders genannten Gebiihren erhebt 

PIR Manipulationsgebiihren fiir die Auszahlungen in Hohe 
von 0,4% der Rechnungsbetrage, jedoch nicht weniger 
ais 1,— zl. PIR hat gleichfalls das Recht, die auf Wunsch 
des Exporteurs erfolgten Ausgaben zuriickzufordern. 
Bei Riicksendung des nicht ausgenutzten Scheines, Pro- 
longierung oder Aenderung des Textes des Verrechnungs- 
scheines ist eine Gebiihr von 1,— zl zu entrichten, andern­
falls die gewiinschten Formalitaten nicht erfiillt werden.

Die wichtigsten neuen Bestimmungen
des deutschen Devisenrechts

Das neue Devisenrecht ist am 1. Januar 1939 im 
Grofideutschen Reich in Kraft getreten.

Kontrolle des Zahlungsverkehrs mit dem Ausland.
Die Vorschriften iiber den Zahlungsverkehr mit dem 

Ausland, die das eigentliche Kernstiick des Devisenrechts 
bilden, sind in den §§ 10 bis 20 DevG., also in nur 
11 Paragraphen zusammengefaftt.

§ 10 enthalt die Vorschriften iiber das Devisen- 
handelsmonopol der Reichsbank und die Befugnis der 
Reichsbank, anderen Kreditinstituten eine Devisen- 
handelsermachtigung und damit die Devisenbankeigen- 
schaft zu verleihen.

Nach § 11 in Verbindung mit Ri II 7 sind Devisen- 
termingeschafte, Usance-Termingeschafte und Swap-Ge- 
schafte einheitlich geregelt; sie sind verboten, wenn sie 
nicht mit Genehmigung der Stelle fiir Devisentermin-

geschafte bei der Reichsbank, Berlin C 111, abgeschlossen 
werden. Antrage auf Genehmigung dieser Geschafte sind 
daher in keinem Fall mehr bei den Devisenstellen, son­
dern stets bei der Stelle fiir Devisentermingeschafte ein- 
zureichen. Die entsprechende Bestimmung enthalt § 23 
DevG. fiir Termingeschafte iiber Gold und andere Edel- 
metalle.

§12 DevG. enthalt die Kursvorschriften fiir den Er- 
werb und die Verauberung von Devisen gegen Reichs­
mark, die den bisherigen Vorschriften entsprechen.

Nach § 13 DevG. ist zum Erwerb von Devisen gegen 
inlandische Zahlungsmittel wie bisher eine Genehmigung 
erforderlich. Der Kauf von Devisen gegen Reichsmark 
unterliegt also einer dreifachen Beschrankung: zunachst 
ist eine Devisenerwerbsgenehmigung erforderlich; auf 
Grund dieser Genehmigung kbnnen Devisen nur bei der



Das Zusatzabkommen
zum polnisch-deutschen Wirtschaftsvertrage

Am 2. Marz d. Js. wurde vom Unterstaatssekretar im 
AuEenministerium J. Szembek, vom deutschen Bot- 
schafter von Moltke sowie den Vorsitzenden der polni- 
schen und deutschen Delegationen: Botschaftsrat Dr. 
Pilch und Legationsrat Dr. Schnurrek das Zusatzabkom­
men zum polnisch-deutschen Wirtschaftsvertrage vom
1. Juli 1938 unterzeichnet.

Die bisher geltende Hbhe der Warenumsatze zwi- 
schen Polen und Danzig einerseits und dem Deutschen 
Reich andrerseits wurde von 260 Mill. zł. auf 300 Mill. zł. 
jahrlich fur jeden Vertragspartner erhóht.

Bei AbschluE des Abkommens wurden die Moglich- 
keiten erschbpft, die sich aus der gegenseitigen Erganzung 
der Wirtschaftsinteressen beider Lander beziiglich der 
Ein- und Ausfuhr ergeben.

Zur selben Zeit fand in Warszawa die Vierteljahres- 
sitzung der polnisch-deutschen Regierungskommissionen 
statt, im Laufe deren die Hohe der polnischen Ausfuhr 
nach Deutschland fiir die folgenden drei Monate fest- 
gesetzt wurde.

Die Erhóhung der Handelsumsatze ist durch die 
neuen wirtschaftlichen Verhaltnisse des Reiches bedingt, 
in der Hauptsache durch den AnschluE des Sudetendeut-

Behannlgahe Her Praise flip Mb! des laglKhen Bedarls
Im August v. Js. ist bekanntlich das Gesetz liber die 

Sicherung des Angebots von Artikeln des taglichen Be- 
darfs in Kraft getreten. Auf Grund dieses Gesetzes hat 
das Landwirtschaftsministerium folgende Verordnungen 
erlassen:

1. uber die Preisregulierung von Brotgetreidepro- 
dukten und Fleisch,

2. uber die Kleinverkaufs-Preisregulierung von Naph­
tha und Kohle,

3. uber die Bekanntgabe der Preise fiir Artikel des 
taglichen Bedarfs,

4. iiber die Anfertigung und Vorlegung von Fakturen 
im Engroshandel.

Diese Vorschriften regeln die Versorgungsfragen im 
gesamten Gebiete der Republik Polen. Dabei sind zu 
unterscheiden: Gegenstande des taglichen Bedarfs, deren 
Preise neben der Verpflichtung zu ihrer Bekanntgabe von 
den Behorden reguliert werden diirfen und Gegenstande 
des taglichen Bedarfs, deren Preise lediglich bekannt ge- 
geben werden miissen. Eine Preisregulierung kann fiir 
Brotgetreideerzeugnisse, Fleisch und seine Erzeugnisse, 
Naphtha und Kohle erfolgen. Die Preise werden fiir die 
Kreise durch die Landrate und fiir die kreisfreien Stadte 
von den Stadtprasidenten festgesetzt, welche sich hierbei 
der Gutachten von Preisfestsetzungskommissionen be- 
dienen.

Dieselbe Verordnung verpflichtet die Inhaber von 
Verkaufsunternehmen aller Art, die Preise fiir Gegen­
stande des taglichen Bedarfs durch Preislisten bekanntzu- 
geben, die Waren mit Preisen auszuzeichnen, den Kaufern 
die Rechnungen vorzuweisen und schlieElich im Engros- 
und Halbengroshandel Rechnungen auszustellen und diese 
den zustandigen Behorden auf Verlangen vorzulegen.

Von dieser Verpflichtung sind landwirtschaftliche 
Produzenten befreit, welche die Produkte ihrer eigenen 
Landwirtschaft verkaufen.

Jede Preisliste muE die Warenbezeichnung, den 
Preis, die Firma oder den Namen des Inhabers des Unter- 
nehmens, die Adresse und das Datum der Anfertigung 
der Preisliste enthalten. Die Preislisten miissen entweder 
gedruckt oder leserlich mit Tinte, niemals jedoch mit 
Bleistift, geschrieben sein und ein einheitliches Format 
aufweisen. Sie sind an sichtbarer Stelle im Geschiiftslokal 
auszuhangen und zwar so, dafi die Kaufer die Mbglichkeit 
haben, sie zu iiberpriifen.

Von der Verpflichtung die Preislisten auszuhangen 
sind grofie Unternehmen befreit, welche ein umfang- 
reiches und vielgestaltiges Warenlager besitzen. In die­
sen Fallen geniigt eine Preisliste in Form eines Buches. 
Die in der Preisliste angegebenen Preise miissen aus- 

schen Industriegebiets an das Reich. Die Verhandlungen 
ergaben die Notwendigkeit einer Erweiterung der polni­
schen Lieferungen fiir die sudetendeutsche Leinenindu- 
strie. Auf Grund der friiheren polnisch-tschechoslowa- 
kischen Vereinbarungen lieferte Polen Leinenrohstoffe im 
Werte von 12 Mill. zł. jahrlich. Diese Lieferungen wur­
den in die seitens Deutschland zuerkannten Kontingente 
einbezogen, sodafi das polnische Leinen nunmehr hin- 
sichtlich des Wertes an dritter Stelle der nach dem Reiche 
exportierten polnischen Artikel steht. Zur Erledigung 
dieser Frage weilte vor kurzem eine polnische Delegation 
in Berlin, welche von dem Leiter der Aufienhandelsabtei- 
lung des Landwirtschaftsministeriums Ing. Grabowski ge- 
fiihrt wurde. Die Vorbesprechungen befaEten sich nicht 
nur mit der Feststellung der Bedarfsmenge fiir Leinen, 
sondern auch mit den Fragen der Standardisierung der 
Qualitaten, der Art der Regulierung der Verbindlich- 
keiten, sowie der Preisgestaltung.

Die Erzeugnisse des Olsagebietes wurden gleichfalls 
in den polnisch-deutschen Handelsverkehr einbezogen. 
Die polnisch-deutschen Warenumsatze erfolgen nach dem 
Verhaltnis 1:1.

schlieElich nach den geltenden Mafi- und Gewichtsein- 
heiten berechnet sein und gelten als Maximalpreise, sodaE 
also hohere Preise als die in den Preislisten angegebenen 
nicht gefordert werden diirfen, wahrend niedrigere Preise 
zulassig sind.

Fiir die Warenauszeichnung geniigt die Angabe des 
Preises eines Stiickes derselben Art und Gattung auf der 
Ware selbst.

Rechnungen brauchen nur auf Verlangen der Kaufer 
ausgestellt zu werden, wobei die Rechnung die Firmen- 
bezeichnung oder den Namen des Inhabers die Adresse, 
das Datum des Verkaufs, die Art und Menge der ver- 
kauften Ware, sowie den Verkaufspreis enthalten mufi.

Engros- oder Halbengrosgeschafte, welche Gegen­
stande des taglichen Bedarfs verkaufen, sind verpflichtet, 
Rechnungen auszustellen und zu besitzen und diese auf 
Verlangen den Behorden vorzulegen.

Der Magistrat der Stadt Katowice hat bereits ent- 
sprechende Verfiigungen in dieser Hinsicht erlassen. Fiir 
die einzelnen Branchen wurden Muster von Preislisten 
hergestellt, welche im Magistratsgebaude ul. Pocztowa 2 
erhaltlich sind.

fillgemeines

uon Behpzeugnlssen
Die polnische Gewerbeordnung enthalt eine Reihe 

von Bestimmungen, welche eine einheitliche Interpreta­
tion erforderlich machen. Diese Interpretation finden 
wir selten in Gerichtsurteilen, dagegen haufiger in Rund- 
schreiben des Handelsministeriums.

Im Folgenden fiihren wir die Bestimmungen des 
Rundschreibens des Innenministeriums vom 24. August 
1938 Nr. 55/158/2 an, welches die Beglaubigung von 
Lehrzeugnissen im Handel und Handwerk in den Fallen 
behandelt, in denen der Lehrherr keinem Verbande ge- 
ma£ Art. 124 Abs. 3 der Gewerbeordnung angehort. 
Nach diesem im Einvernehmen mit dem Handelsmini- 
sterium herausgegebenen Rundschreibćn ist in der be- 
treffenden Vorschrift der Gewerbeordnung die Rede von 
der Beglaubigung des Inhalts des Zeugnisses, dagegen 
nicht der Unterschrift des Lehrherrn, welcher das Zeug- 
nis ausstellt, welche irrtiimliche Auffassung einzelne Ge- 
meinden vertreten.

Da gewerbliche Lehrlinge ohne Vorlegung des auf 
diese Weise beglaubigten Zeugnisses (falls der Lehrherr 
keiner Innung angehort), zur Gesellenpriifung nicht zu- 
gelassen werden diirfen, fiigt die Verweigerung der Be­
glaubigung der Zeugnisse in der von der Gewerbeord-

Reichsbank oder einer Devisenbank erworben werden: 
die verkaufende Stelle ist an die gesetzlichen Kursvor- 
schriften gebunden. Ausnahmen bestehen nur in gerin- 
gem Umfang fiir den Devisenerwerb im Rahmen der 
Freigrenze und fiir bestimmte Zwecke bei Wechselstuben 
(vgl. die Bekanntmachung des Reichsbankdirektoriums 
iiber den Verkehr mit auslandischen Zahlungsmitteln 
vom 31. Oktober 1936, DRAnz. Nr. 255, teilweise gean- 
dert durch Bekanntmachung vom 30. Tuni 1937. DRAnz. 
Nr. 147).

§ 14 DevG. enthalt die Beschrankungen fiir Verfii­
gungen iiber auslandische Zahlungsmittel und Geldfor- 
derungen. Bei den Geldforderungen wird nicht mehr wie 
nach dem Devisengesetz von 1935 auf den Entstehungs- 
grund abgestellt. Der Genehmigung bediirfen vielmehr 
grundsatzlich Verfiigungen uber jede Geldforderung 
eines Auslanders gegen einen Inlander, eines Inlanders ge- 
gen einen Auslander sowie eines Inlanders gegen einen In­
lander, wenn die Forderung auf auslandische Wahrung 
lautet oder wenn die Verfiigung zugunsten eines Aus­
landers erfolgen soil. Zu §14 DevG. sind eine Reihe von 
Erlauterungen und Ausnahmen in Ri II 1, 2, 10 bis 18 
und 30 bis 35 enthalten, die im wesentlichen den bisheri- 
gen Vorschriften entsprechen.

§ 15 DevG. regelt die wichtigen Faile der Inland­
zahlungen zugunsten von Auslandern. Wahrend sich bis­
her die Beschrankung des § 11 DevG. 1935 auf den 
auEeren Zahlungsvorgang bezog, namlich auf die Aus- 
handigung inlandischer Zahlungsmittel im Inland an einen 
Auslander oder zugunsten eines solchen an einen Inlander 
sowie auf die Verfiigung fiber Forderungen in inlandi­
scher Wahrung zugunsten eines Auslanders (z. B. Zahlun- 
gen zwischen Inlandern im bargeldlosen Zahlungsverkehr 
oder Verrechnungen, durch die Verpflichtungen eines 
Auslanders erfiillt wurden, erklart § 15 des neuen De- 
visengesetzes dariiber hinaus jede Form der Zahlung an 
einen Auslander oder zugunsten eines solchen an einen 
Inlander fiir genehmigungsbediirftig. Damit sind auch 
Zahlungsvorgange erfafit, die sich nicht in der Form der 
Aushandigung von Zahlungsmitteln oder der Ueber- 
weisung oder Verrechnung abspielen; der Genehmigung 
bedarf also auch die Hingabe anderer Werte an Zahlungs- 
statt. Zu § 15 DevG. sind ebenfalls einige wichtige Aus­
nahmen in Ri II 19 bis 23 enthalten, die den bisher schon 
bestehenden Vorschriften entsprechen.

§ 16 DevG. enthalt das Verbot, ohne Genehmigung 
in- und auslandische Zahlungsmittel ins Ausland oder aus 
dem Inland in die badischen ZollausschluEgebiete zu ver- 
senden oder zu iiberbringen. Neu ist, dafi sich diese Be­
schrankung ausdriicklich auch auf die Ausfuhr aufier 
Kurs gesetzter in- und auslandischer Geldsorten bezieht. 
Dabei macht es keinen Unterschied, ob die aufter Kurs 
gesetzten Geldsorten noch einen Wert haben oder vollig 
wertlos sind. Auch deutsche Geldsorten aus der Infla- 
tionszeit oder Vorkriegszeit diirfen daher nicht rrrehr 
ohne Genehmigung ausgefiihrt werden.

Die §§17 bis 20 DevG. enthalten die Beschrankun­
gen fiir die Einfuhr inlandischer Geldsorten, einschliefi- 
lich auBer Kurs gesetzter Geldsorten. Erlauternde 
und erganzende Bestimmungen hierzu befinden sich in 
Ri II 47 bis 51. Abgesehen von der Vereinfachung, die 
sich bei diesen Vorschriften aus der Zusammenfassung 
gegniiber den bisherigen Vorschriften ergeben hat, ent­
halten sie keine Aenderungen.
Neuregelung der Sperrguthaben

Mit der Aufgabe der Unterscheidung der Sperrforde- 
rungen nach ihrem Entstehungsgrund hangt die Neuord- 
nung der Sperrguthaben zusammen. Bisher wurden Alt- 
guthaben, Auswandererguthaben, Kreditsperrguthaben, 
Sortensperrguthaben, Tilgungssperrguthaben und Wert- 
papiersperrguthaben unterschieden. Einzelne Sperrgut­
haben hatten wiederum Abarten, wie z. B. Aktiensperr- 
guthaben. Weiter wurde unterschieden, ob die Sperr­
guthaben dem Kontoinhaber von der Entstehung an zu- 
gestanden hatten oder ob er sie von einem anderen Aus­
lander erworben hatte oder, bei Wertpapiersperrgut- 
haben, ob sie aus dem Verkauf von Altbesitz- oder Neu- 
besitzwertpapieren (Stichtag 15. April 1932) entstanden 
waren. Sortensperrguthaben wurden stets wie erworbene 
Sperrguthaben behandelt. Diese uniibersichtliche Rege- 
lung ist durch eine vollige Neuregelung ersetzt worden. 
Nach Ri II 36 diirfen Sperrguthaben nur noch als Vor- 
zugssperrguthaben, Handelssperrguthaben, Auswanderer­
guthaben, alte Wahrungsguthaben, Sonderguthaben oder 
Zwischensperrguthaben gefiihrt werden. Mit anderer Be- 
zeichnung diirfen Sperrguthaben nur gefiihrt werden, 
wenn dies ausdriicklich zugelassen ist.

Vorzugssperrguthaben sind solche Sperrguthaben, 
die dem auslandischen Kontoinhaber seit Beginn der De- 
visenbewirtschaftung zugestanden haben oder die durch 
die Riickzahlung solcher Forderungen oder die Verwer- 
tung solcher inlandischen Vermogenswerte entstanden 
sind, die dem Kontoinhaber schon zu einer Zeit gehbrt 
haben, als die Forderungen oder sonstigen Vermogens­
werte noch nicht infolge der deutschen devisenrecht- 
lichen Beschrankungen erheblichen Unterbewertungen 
im Ausland unterlagen. Diese Sperrguthaben werden als 
Vorzugssperrguthaben bezeichnet, weil sie dem Konto­
inhaber aufier zu langfristigen Anlagen im Inland und 
zum Erwerb bestimmter inlandischer Wertpapiere bc- 
vorzugt auch zu bestimmten Inlandzahlungen freigege- 
ben werden konnen. Als solche Zahlungen kommen 
nach Ri IV 52 bis 54 in Frage: Unentgeltliche Zuwen- 
dungen und die Zahlung angemessener Unterhaltsbetrage 
an Inlander, die Bezahlung von Verwaltungskosten fur 
das gesperrte inlandische Vermogen, die Bezahlung in­
landischer Steuern, die Bestreitung nichtgeschaftlicher 
Reisen des Kontoinhabers, seiner Familienmitglieder und 
des begleitenden Dienstpersonals in Deutschland sowie

die teilweise Bezahlung inlandischer Waren- und Dienst- 
leistungen.

Handelssperrguthaben sind solche Sperrguthaben, 
die der Kontoinhaber von einem anderen Auslander er­
worben hat oder die durch die Riickzahlung solcher For­
derungen oder die Verwertung solcher inlandischer Ver- 
mogenswerte entstanden sind, die der Kontoinhaber mit 
Riicksicht auf die devisenrechtlichen Beschrankungen, 
denen diese Werte unterliegen, regelmaBig billig im Aus­
land erworben hat. Handelssperrguthaben werden dem 
Kontoinhaber nach Ri IV 49, 51 nur zur langfristigen 
Anlage im Inland (Kredite an Inlander, Beteiligungen an 
inlandischen Unternehmungen, Beleihung inlandischer 
Grundstiicke, Bezahlung von Versicherungspramien) und 
zum Erwerb bestimmter inlandischer Wertpapiere frei- 
gegeben.

Die Auswandererguthaben sind wegen der beson- 
deren Vorschriften fiir Auswanderer beibehalten worden. 
Auswandererguthaben sind nach Ri II 39 die zur Zeit der 
Auswanderung schon bestehenden und die nach der Aus- 
wanderung erstmalig in der Person des Auswanderers neu 
entstehenden Sperrguthaben mit Ausnahme von Sonder- 
konten. Auch Betrage, die Inlander zugunsten von Aus- 
wanderern auf Sperrkonto bezahlen, sind auf Auswan- 
dererkonto gutzuschreiben. Erwirbt dagegen der Aus­
wanderer nach seiner Auswanderung ein Handels- oder 

Vorzugssperrguthaben, so bleibt bezw. wird dieses in 
seiner Hand ein Handelssperrguthaben.

Die alten Wahrungsguthaben muEten, weil sie im 
Gegensatz zu alien anderen Sperrguthaben auf fremde 
Wahrung lauten, ebenfalls beibehalten werden. Wird 
aber ein altes Wahrungsguthaben auf Reichsmark umge- 
stellt, so ist der Reichsmarkbetrag nach Ri II 37e II 38g 
auf einem Vorzugs- oder Handelssperrguthaben gutzu­
schreiben.

Sonderguthaben werden regelmaEig auf Grund einer 
Genehmigung errichtet. Sie entsprechen den Vorzugs­
sperrguthaben, konnen jedoch ohne Genehmigung im 
Einzelfall zu den obengenannten Inlandzahlungen ver- 
wendet werden. Sie sind also keine besondere Sperrgut- 
habenart, sondern ein Konto, iiber das einfacher als iiber 
andere Sperrkonten verfiigt werden kann.

Die Zwischensperrkonten (Ri II 42) sind ebenfalls 
nur Sperrkonten technischer Natur. Sie ermoglichen die 
voriibergehende Gutschrift von Reichsmarkbetragen zu­
gunsten von Auslandern, solange nicht feststeht, auf wel- 
chem Konto der Betrag gutzuschreiben ist. Auf Antrag 
entscheidet die Devisenstelle, auf welches Konto der Be­
trag iibertragen werden kann. Zwischensperrkonten sind 
zinslos zu fiihren; Verfiigungen uber sie werden nicht ge- 
nehmigt.

(Fortsetzung folgt.)
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nung verlangten Art den gewerblichen Lehrlingen nicht 
wiedergutzumachenden Schaden zu. Ein solcher Zu- 
stand steht im Gegensatz zu der Absicht des Gesetz- 
gebers. Das Innenministerium bittet deshalb, die Ge- 
meinden auf obige Bestimmungen hinzuweisen. Bei 
dieser Gelegenheit betont das Innenministerium gleich- 
falls, dafi gemafi Art. 116 der Gewerbeordnung schrift- 
liche Lehrvertrage auf Verlangen den Gemeinden zur 
Einsichtnahme vorzulegen sind.

StPBlthhiilzEP uieltephin eine Sellenhelt In Polen
Im Laufe des vergangenen Jahres wurden in Polen 

18,5 Milliarden Stuck verkauft. Trotz der unbedeuten- 
den Steigerung im Vergleich mit dem Vor jahre ist der 
Absatz dieses Artikels besonders in den Slid- und Ost- 
wojewodschaften weiterhin als sehr bescheiden zu be- 
zeichnen. Fiir den grófieren Teil des Landes ist das 
Streichholz immer noch ein vie! zu teurer Artikel.

Die Produhllon dec Konsepuenlndustple
In der Kampagne 1937/38 betrug die Produktion der 

polnischen Konservenindustrie 6 700 000 400 gr. Biich- 
sen. Die diesjahrige Kampagne wird bestimmt kleiner 
sein und wahrscheinlich 5 Mill. Biichsen nicht iibersteigen. 
Dies ist auf den verringerten Export im Zusammenhang 
mit den Einfuhrbeschrankungen am amerikanischen 
Markt zuruckzufiihren.

Dhtlengesellsiliaffen
Im Jahre 1938 wurden insgesamt 45 neue inlandische 

Aktiengesellschaften gegriindet, d. h. Gesellschaften, 
deren Verwaltungssitz sich in Polen befindet. Im Jahre 
1937 sind lediglich 17 Aktiengesellschaften entstanden.

Das Gesamtkapital der neu gegriindeten Aktien­
gesellschaften betrug im Jahre 1938 — 58 Mill. zł. gegen- 
iiber 11 Mill. zł. im Jahre 1937. Ferner wurde dasAn- 
lagekapital von 46 Aktiengesellschaften um den Betrag 
von 42,5 Mill. zł. erhóht, im Jahre 1937 bei 27 Aktien­
gesellschaften um 111,6 Mill. zł.

Eine Verringerung des Anlagekapitals wurde bei 
14 Aktiengesellschaften um den Betrag von 18,6 Mill. zł. 
durchgefiihrt, im Jahre 1937 bei 20 Aktiengesellschaften 
um den Betrag von 60 Mill. zł.

Die Ppoflumion des Zenipalpeuleps auf dem Inlands- und 
nuslandsmaplrf

Die im Zentralrevier entstandenen Fabriken zeitigen 
einen immer starkeren Absatz ihrer Produkte sowohl am 
Inlandsmarkt wie auch in letzter Zeit im Auslande. Voll 
beschaftigt sind bereits die Fabriken H. Cegielski und die 
Giefierei Leszczyński in Rzeszów, die Fabrik fiir synthe- 
tischen Kautschuk in Dębice, die Zellulosefabrik in Nie­
domic; teilweise beschaftigt sind die Siid-Betriebe in Sta­
lowa Wola und verschiedene andere.

Ein Teil der Produktionsstatten des Zentralgebiets 
wird anlafilich der diesjahrigep Posper-Messe ihre Fabrit. 
kate ausstellen.

Die Elnfiihpung uon Zuiangsopganlsaflonen sfiilil auf Ulldepsfand
Die mit den Untersuchungsarbeiten betraute Kom- 

mission hat sich gegen die Einfuhrung von Zwangsorga­
nisationen als allgemeine Organisationsform ausge- 
sprochen; sie vertritt die Ansicht, daft Zwangsorganisa- 
tionen nur in Ausnahmefallen fiir bestimmte Branchen 
die davon erhofften Vorteile mit sich bringen kbnnen. 
Der Grund fiir diese Einstellung gegeniiber dem Problem 
der Zwangsorganisationen ist die Ueberzeugung der 
Mehrheit der Kommissionsmitglieder, daft der Organi- 
sationszwang eine Reihe von nachteiligen Momenten in 
sich schliefit, welche durch nur ganz vereinzelt und sel- 
ten auftretende wirtschaftliche Vorteile ausgeglichen 
werden. In den Zwangsorganisationen iiberwiegt ver- 
standlicherweise die Tendenz des Schutzes der wohl- 
erworbenen Rechte der Mitglieder und der Unterbin- 
dung neuer Konkurrenzen, demnach also der Konzessio- 
nierung des Gewerbes. Da unzufriedene oder geschii- 
digte Mitglieder die Zwangsorganisationen nicht verlassen 
diirfen, besteht die Moghchkeit, dafi die starkeren und an 
Zahl iiberwiegenden Mitglieder die schwacheren und an 
Zahl geringeren Mitglieder majorisieren. Damit ent- 
steht das Problem des Schutzes fiir die Minderheit seitens 
der Aufsichtsbehórden, sowie einer weitgehenden Kon- 
trolle durch die Verwaltungsbehorden. Falls die Zwangs­
organisationen die mafigebende Organisationsform des 
Gewerbes werden sollten, wurden sie durch ihre Tatig- 
keit die staatliche Verwaltung nicht etwa entlasten, son- 
dern im Gegenteil eine Erhbhung der Aufgaben im Zu­
sammenhang mit den Kontrollen und Revisionen der 
Verwaltungsbehorden mit sich bringen.

Stenem, Zólle

llplelle des ODD.
Einkommensteuer.

Die Vorschrift, wonach der einmal angenommene 
oder festgesetzte Wert von Gegenstanden fiir die Ab- 
schreibungen (Amortisation) in den folgenden Jahren 
mafigebend ist, bezieht sich nur auf eine dem Gesetz ent- 
sprechende Feststellung, wahrend Feststellungen, die uber 
den Rahmen des G^setzes hinausgehen, in den spateren 
Jahren iibergangen und durch gesetzmafiige Abschreibun- 
gen (Amortisationen) ersetzt werden diirfen. NTA 
13. Dezember 1937 Reg.-Nr. 1894/37).

Zoll
1. Bestimmungen des Zollrechts bieten keine Rechts- 

grundlage dazu, von Amts wegen oder auf Verlangen der 
Partei die Ruckerstattung des zuviel gezahlten Zoll-

Steuer- und Arresfstrafen
Die Steuerordnung sieht bekanntlich eine Reihe von 

Strafen in bestimmten Fallen vor. Im Zusammenhang 
mit der fakultativen Arreststrafe bei Verhangung von 
Geldstrafen hat das Finanzministerium im Jahre 1936 ein 
Rundschreiben erlassen und den Finanzamtern die Stel- 
lung von Antragen auf Verhangung der Arreststrafe an 
die Bezirksgerichte bis zum Erlafi von Sonderverfiigungen 
seitens des Finanzministeriums aufzuhalten empfohlen. 
Letzthin wurde dieses Rundschreiben aufgehoben und das 
Finanzministerum hat durch eine Sonderverfugung die 
bestehenden Vorschriften beziiglich der Verhangung der 
fakultativen Arreststrafe naher erlautert. Im einzelnen 
finden bei der Bemessung der Arreststrafe die Vorschrif­
ten des allgemeinen Teils des Gesetzes iiber Ueberschrei- 
tungen Anwendung, wonach die Arreststrafe nicht we- 
niger als einen Tag und nicht langer als die fiir die be- 
treffende Ueberschreitung vorgesehene Hochstbemessung 
der Arreststrafe und falls keine Arreststrafe vorgesehen 
ist, nicht langer als 3 Monate betragen darf.

Bei einer Umwandlung der Geldstrafe in eine Arrest­
strafe wird ein Tag Arrest mit 1—50 zł. angenommen. 
Bei der Bemessung der Arreststrafe sind aufier der Hohe 
der Geldstrafe samtliche Begleitumstande des Vergehens 
zu beriicksichtigen. Die Bemessung der Arreststrafe darf 
nur in einer Strafentscheidung erfolgen. Falls die Arrest­
strafe nicht in einer Strafentscheidung enthalten ist, darf 
die Umwandlung der Geldstrafe in eine Arreststrafe spa­
rer nicht in Form eines Beschlusses entschieden werden. 
Falls nach den durchgefiihrten Untersuchungen die 
Geldstrafe uneihtreibbar ist, oder die Behbrde zu dem Er- 
gebnis gelangt, dafi die Eintreibung der Geldstrafe die 
Existenz des Verurteilten vernichten kónnte, bestimmt

die Finanzbehorde die Verhangung der Arreststrafe. Zu 
diesem Zweck wendet sich die Finanzbehorde an das 
Burggericht des Wohn- oder Aufenthaltsortes des Ver­
urteilten. Falls der Verurteilte einen Teil der Geldstrafe 
bezahlt, verringert sich die Arreststrafe im Verhaltnis 
zum Gesamtbetrage. Zweifelsfalle beziiglich der Verhan­
gung der Arreststrafe, insbesondere beziiglich der Be- 
rechnung dieser Strafe, entscheidet die Finanzbehorde, 
welche die Geldstrafe verhangt hat. Sofern das Burg­
gericht, an welches sich die Finanzbehorde mit dem An­
trag auf Verhangung der Arreststrafe gewandt hat, die 
Verhangung abgelehnt hat, wendet sich die Finanz­
behorde an den Prasidenten des zustandigen Bezirks- 
gerichts als die zustandige Aufsichtsbehorde. Ebenso ist 
in dem Faile zu verfahren, wenn das Burggericht die 
Kortipetenz der Finanzbehorde verletzt.

Gleichzeitig hat das Finanzministerium bekannt ge- 
geben, daft die Finanzbehórden berechtigt sind, in wirt- 
schaftlich-begriindeten oder besondere Berucksichtigung 
verdienenden Fallen die Geldstrafen ganz oder teilweise 
niederzuschlagen. Aufierdem hat das Finanzministerium 
ein einheitliches und konsequentes Vorgehen der Finanz­
behórden in Strafsachen verlangt. Die rasche Verfolgung 
der Vergehen, der Erlafi von Strafentscheiden, die genaue 
Beurteilung samtlicher Begleitumstande des Vergehens, 
welche auf das Ausmafi der Schuld wesentlichen Einflufi 
haben, die Beachtung der formellen Vorschriften des 
Strafverfahrens und schliefilich die Verhangung der auf- 
erlegten Strafen unverziiglich nach Inkrafttreten der- 
selben — alles dies soil zu einer Starkung des Erziehungs- 
charakters der Strafgesetzgebung beitragen.

Die vorschriftsmafeige Kennzeichnung der Unternehmungen
Die Vorschriften fiber die aufiere Kennzeichnung der 

Unternehmungen, welche in der Gewerbeordnung ent­
halten sind, bediirfen leider eingehender Erlauterungen. 
Aus diesem Grunde hat das Handelsministerium am 8. 
Oktober 1938 wiederum ein neues Rundschreiben P. A. 
Ill 254 herausgegeben, welches die Bestimmungen der 
Art. 33 und 35 der Gewerbeordnung naher erlautert. Der 
Inhalt des Rundschreibens ist folgender:

„Der Wortlaut der Firma registrierter Kaufleute 
muB den Vorschriften der Art. 27 bis 31 des Handels- 
gesetzbuches entsprechen.

Gemafi Art. 31 darf die Firma ebenfalls Zusatze ent­
halten, die eine nahere Bezeichnung des Kaufmanns oder 
Unternehmens bezwecken, wobei jedoch irrefuhrende 
Zusatze unzulassig sind. Die Unternehmer bezeichnen 
haufig ihre Unternehmungen indem sie neben dem Vor- 
und Zunamen der Eigentiimer einen Phantasienamen an- 
bringen, wie z. B. „Ara“, „Oszczędność", etc.

Hinsichtlich der Frage, ob Zusatze dieser Art zu- 
lassig sind, erklart das Handelsministerium im Einver- 
nehmen mit dem Justizministerium, dafi solche Zusatze 
zuliissig sind, welche den Grundsatz der Richtigkeit der 
Firma nicht verletzen.

Dazu gehbren Zusatze, welche bestimmte Symbole 
darstellen, wie z. B. „Złoty Róg", „Ara", oder solche, die 
aus den ersten Buchstaben der Namen der Firmeninhaber 
gebildet sind, wie z. B. „Brage" (Bracia Ginzburg).

Unzulassig ware der Zusatz „Bracia Ginzburg", da 
die damit angegebene Verwandtschaft der Richtigkeit 
nicht entspricht.

Ebenso ist unzulassig die Bezeichnung „fabryka" als 
Bezeichnung einer kleinen Handwerksstatte oder die An- 
bringung von Zusatzen in der Firmenbezeichnung, 
welche die Qualitat der Erzeugnisse bezeichnen, falls die 
Erzeugnisse dieser Firma der in diesem Zusatz enthal- 
tenen Bezeichnung nicht entsprechen.

Unzulassig ist ferner die aufiere Kennzeichnung des

Unternehmens (im Firmenschilde) durch Anbringung nur 
eines Teils der gemafi Art. 33 der Gewerbeordnung vor- 
gesehenen Bezeichnung oder die Anbringung nur eines 
beliebigen Zusatzes wie z. B. des Symbols selbst, bezw. 
der Sonderbezeichnung der Ware, bezw. des Erzeugnisses.

Da Art. 33 der Gewerbeordnung vorschreibt, dafi 
das Unternehmen genau und leserlich aufierlich zu kenn- 
zeichnen ist, mufi die Grbfie der Buchstaben im Schilde 
derart sein, dafi das Lesen der gesamten Bezeichnung 
keine Schwierigkeiten bereitet.

Bei Verwendung verschiedener Grofien der Buch­
staben im Schilde darf das Verhaltnis der Grofien den 
Grundsatz der Leserlichkeit der gesamten Bezeichnung 
nicht verletzen. (Es ist auf ein Verhaltnis von 1:3 zu 
achten).

Die Benutzung von Leuchtschildern fur die ganze 
Bezeichnung oder ihre Teile ist zulassig, sofern dadurch 
die gute Sicht und Leserlichkeit der ganzen Bezeichnung 
besonders in den Abendstunden nicht gestórt wird.

Die Vorschriften des Art. 33 und 35 der Gewerbe­
ordnung finden keine Anwendung auf Reklamen, sofern 
diese Reklamen nicht gleichzeitig das Schild des Unter­
nehmens ersetzen, sondern lediglich die Reklame fiir die 
Firma, fiir bestimmte Waren oder Erzeugnisse zum 
Zwecke haben. Solche Reklamen diirfen z. B. nur das 
Symbol der Firma enthalten."

Was den dritten Teil des Rundschreibens anbelangt, 
so enthalt derselbe u. E. eine zu weitgehende Interpre­
tation, da Art. 35 der Gewerbeordnung ausdriicklich vor- 
sieht, dafi die Bestimmungen des Art. 33 Abs. 2 auch ent- 
sptechend auf Reklamen, Preislisten und ahnliche Be- 
kanntmachungen des Gewerbetreibenden, die sich auf 
sein Unternehmen beziehen, anzuwenden sind. Der Be- 
griff „Reklame" ist bisher nicht naher erlautert worden, 
weshalb auch hier eine nahere Erklarung dieses Begriffs 
notwendig ware.

Jetrages zu verfiigen, welcher durch Anwendung der nor- 
malen Zollsatze anstatt der ermafiigten Zollsatze entrich- 
tet wurde.

2. Das Recht der Partei zur Einreichung einer Bc- 
schwerde gegen eine falsche Zollberechnung nach den nor- 
malen Zollsatzen, obwohl die Ware einen ermafiigten Zoll 
geniefit, ist auf die Frist von 30 Tagen, gerechnet vom 
Tage der Zustellung des Bescheides der Zollbehbrde be- 
schrankt. Diese Frist wird bei Beschwerden iiber die Zoll- 
abfertigung gemafi § 225 der Ausfiihrungsbestimmungen 
zum Zollrecht von dem der Bekanntgabe des Revisions- 
ergebnisses folgenden Tage gerechnet. NTA 8. 6. 1938 
Reg.-Nr. 4789/36).

UeFUialtungsuepfahpen
Fiir Klagen gegen die Fostbehorden sind die allge­

meinen Gerichte zustandig und nicht das OVG. (NTA 
4. VII. 1938, Reg.-Nr. 1138/37).

Uepelnfaihung des Zolluerfahrens HIP Impopteupe
Aus Importeurkreisen werden Klagen dariiber laut, 

dafi die Verzollung von Sendungen, welche in Zollamtern 
lagern, unmbglich ist, trotzdem Einfuhrgenehmigungen 
vorliegen. Der Grund hierfiir ist die verspatete Zusen- 
dung der Copien der Einfuhrgenehmigungen an die Zoll- 
amter. Die Importeure verlangen deshalb, dafi das Finanz­
ministerium den Zollamtern die Genehmigung zur Ver­
zollung der Waren auf Grund des ihnen von der interes- 
sierten Firma vorgelegten Originals der Einfuhrgenehmi- 
gung erteilen moge. Gegebenenfalls kbnnte sich das Zoll- 

amt in einzelnen Fallen mit der zustandigen Handelskam- 
mern verstandigen. Leider hat das Finanzministerium 
bisher diesen begriindeten Klagen kein Gehor geschenkt, 
sodafi weiterhin Verzbgerungen bei der Erledigung der 
Zollformalitaten eintreten. Die Importeure verlangen 
deshalb, dafi das Handelsministerium die Copien der Ein­
fuhrgenehmigungen den Zollamtern umgehend zustellt, 
wodurch eine beschleunigte Ausgabe der Waren ermbg- 
licht werden kónnte.

Zollfaplfepiautepun^n
Auf Grund des Art. 13, Abs. 4, sowie des Art. 135 

des Zollrechts hat das Finanzministerium die Verordnung 
vom 12. Dezember 1938 (Dz. Ust. R. P. Nr. 102,

Ci gel la
w QuahtdbBohnerwachs

Pos. 675) beziiglich Festsetzung der Zolltarifpositionen fiir 
Waren, hinsichtlich deren die Tarifierung strittig ist, er­
lassen. Diese Verordnung ist am 13. Januar d. Js. in Kraft 
getreten. Sie bezieht sich auf ca. 220 Zolltarifpositionen 
aus 59 verschiedenen Gruppen. Die erste Verordnung 
dieser Art ist bereits am 21. Oktober 1936 erschienen, 
hat jedoch ihre Giiltigkeit mit Einfiihrung der neuen Ver­
ordnung verloren.

Die neue Verordnung besitzt grundsatzliche Be-
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deutung fiir die Verzollung einer grofien Anzahl von 
Waren, da ihre Bestimmungen als Erganzung des Zoll- 
tarifs anzusehen sind.

Gleichzeitig wurde am 12. Dezember 1938 ein Rund- 
schreiben des Finanzministeriums mi-t Erlauterungen zum 
Einfuhrzolltarif als erganzende Warenkunde bekannt ge- 
geben. Dieses Rundschreiben bezieht sich auf 95 Zoll- 
tarifpositionen aus verschiedenen Gruppen. Diese Er­
lauterungen, die bisher in zahlreichen Rundschreiben ent- 
halten waren, sind nunmehr zusammengefal?t fiir die 
Tarifierung und Verzollung der einzelnen Waren mal?- 
gebend.

nbzuGStahiQHelt uon Zlnsen
Mit Urteil vom 19. Januar 1938 NTA 3497/36 hat 

das OVG diese Frage wie folgt geklart:
Die Fiihrung ordnungsmal?iger Handelsbiicher sei- 

tens des Steuerzahlers und die Belastung der Glaubiger 
mit Zinsen fiir den betreffenden Steuerzeitraum berech- 
tigt zum Abzug der Zinsen, die im Biicherabschluf? ord- 
nungsgemal? ausgewiesen sind.

Was Zinsen fiir Beleihungen von verpfandeten Wert- 
papieren anbelangt, so bestimmt das Urteil des OVG vom 
18. Dezember 1937 Reg. Nr. 3560/36 dal? diese nur dann 
abgezogen werden diirfen, falls die Zinsen fiir diese Pa- 
piere, also die Einkiinfte daraus, versteuert wurden.

Schuldzinsen fiir eine auf einem Haus lastende 
Schuld, dessen Einkommen auf Grund der Vergiinstigun- 
gen fiir Neubauten steuerfrei 1st, diirfen nicht vom Ein­
kommen des Hausbesitzers aus diesen Quellen abgezogen 
werden (vgl. Urteil OVG vom 24. April 1936 Reg. Nr. 
2198/34).

Schuldzinsen fiir eine Hypothek auf einem Grund- 
stiick, das zur Landwirtschaft gehbrt, diirfen vom Ein­
kommen, das auf Grund der Einkommendurchschnitts- 
normen aus dieser Wirtschaft festgesetzt wurde, abge­
zogen werden.

Schliefilich bestimmt das Urteil des OVG vom 19. 
Mai 1938, dal? die fur ein ausgeliehenes Kapital erhaltenen 
Zinsen steuerpflichtig sind, auch wenn sie die gesetz- 
mal?ig zulassige Hohe iibersteigen.

Uepkauf uon Etlketts flip Mehl und In den Flnanzdmfepn
Es ist dem Finanzministerium zur Kenntnis gelangt, 

dal? einzelne Finanzamter nur an bestimmten Tagen und 
Stunden Etiketts fiir Mehl und Griitze an die Steuer- 
zahler abgeben. Das Finanzministerium verweist des- 
halb die Finanzbehorden auf die Bestimmungen des § 6 
der Kassenvorschriften fiir Finanzamter und betont, dal? 
die Abgabe von Etiketts fiir Mehl und Griitze an samt- 
lichen Wochentagen in den Amtsstunden zu erfolgen hat.

Gcldwcsen und Borse

Zunahme dep Im uepuangern lahpe
Trotz der bedeutenden vorjahrigen Erschiitterungert 

auf dem Geldmarkt infolge der unruhigen politischen 
Verhiiltnisse haben die Kommunalsparkassen das Jahr 
1938 mit einem beachtlichen Einlageiiberschul? abge- 
schlossen. Die Spareinlagen sind im Laufe des Jahres um 
41,3 Mill, auf 741 153 000 Zł. angestiegen. Die Einlagen 
auf laufende Konten erhohten sich um 7,8 Mill, bis zum 
Betrage von 102 701 000.— zl.

Zu der Steigerung der Einlagen in den Kommunal­
sparkassen um 49,2 Mill. zl. trugen zwar auch die Spar- 
kassen im Olsa-Gebiet bei (12,0 Mill. zl. Einlagen), jedoch 
ist bemerkenswert, dal? die Kommunal-Sparkassen trotz 
der bedeutenden Abhebungen wahrend der politischen 
Spannungen im September v. Js. eine Einlagenzunahme 
aufweisen.

Sozialpolitik

Bekanntlich wurde Ende 1935 eine voriibergehende 
Herabsetzung der Beitrage fiir Unfall- und Rentenver- 
sicherung durchgefiihrt. Diese Ermafiigung gait zunachst 
fiir 2 Jahre und wurde spater auf ein weiteres Jahr ver- 
langert, sodal? die Giiltigkeit der ermafiigten Beitrage am 
31. Marz d. Js. erlischt. Der Versicherungssatz fiir An- 
gestellte wurde s. Zt. von 8 Prozent auf 614 Prozent und 
fiir Arbeiter von 5,2 Prozent auf 4,2 Prozent herab- 
gesetzt.

Da Minister Kościałkowski erklart hat, dal? er gegen 
eine zeitweilige Beitragsermal?iigung ist, kann man damit 
rechnen, dal? die Versicherungsbeitrage am 1. April d. Js. 
wieder auf ihre urspriingliche Hohe heraufgesetzt wer­
den. Die Satze werden also betragen: 8 Prozent fiir An- 
gestellte und 5,2 Prozent fiir physische Arbeiter.

Eine Verlangerung der Giiltigkeitsdauer fiir die er- 
mal?igen Beitrage kónnte nur dann erfolgen, wenn die 
Regierung oder der Sejm dies bestatigt.

Einfuhr, flusfuhr

Uebermafiige Fetfelnfuhp aus dem nnslande
Die inlandische Produktion an technischen Fetten 

deckt nach den vorlaufigen Berechnungen nur 20 Prozent 
des Inlandsbedarfs, wahrend der iibrige Teil aus dem 
Ausland auch im gegenwiirtigen Jahr eingefiihrt werden 
mul?.

Welixvirtschaft

aus niolep und Fnanzoslsm-UJestafplRa
Im algierischen Amtsblatt vom 13. Januar d. Js. 

wurde das Einfuhrkontingent fiir folgende Waren be­
kannt gegeben:

Rohes und bearbeitetes Holz, Eisenbahnschwellen, 
Masten, Stangen etc. Stellmacher- und Schmiedeerzeug- 
nisse, wie auch Bretter und Parketthblzer in Hohe von 
87 800 to; fiir Speziallieferungen kónnen Zusatzkontingente 
bis zur Hohe von 27 200 to bewilligt werden. Die Ver- 
teilung der Kontingente auf die einzelnen Lander wurde 
bisher noch nicht bekannt gegeben.

Die Einfuhr verschiedener Textilwaren ist in Fran- 
zosisch-Westafrika kontingentiert. Im Journal Officiel 
vom 12. Januar 1939 wurden die Hohe der Kontingente 
und ihre Verteilung auf die einzelnen Lander veroffent- 
licht. Der Export von Textilwaren aus Polen fallt unter 
die Position „verschiedene Lander”, da Polen nicht be- 
sonders genannt ist. Die Hohe der Kontingente fiir das 
Jahr 1939 in der Rubrik „verschiedene Lander" ist fol­
gende:

Neue Jutesacke, rohe Gewebe und Gewebe fur Jute- 
verpackungen, Manillahanf und andere nicht besonders 
genannte Pflanzenfasern 124 q, rohe Baumwollwaren 2 q, 
weil?e Baumwollwaren 12,3 q, gefarbte Baumwollwaren 
71,5 q, Baumwollwaren bedruckt 705,7 q, bemusterte 
Baumwollwaren 11,5 q, Barchen und Rips 1,4 q, Samt 
und Pliisch 1,6 q, Handschuhe 55,8 q, usw.

Die IDeltgetpeldeppoduhtlon
Nach den Angaben des Internationalen Landwirt- 

schaftlichen Instituts in Rom wurde die Weltgetreideernte 
in der laufenden Kampagne auf 4351 Mill. Bushel gegen- 
iiber 3686 Mill. Bushel in der vergangenen Kampagne be- 
rechnet. Diese Zahlen beriicksichtigen nicht Rutland und 
China.---------------------------- 1

Literatur J
Kodeks Ubezpieczeń Społecznych

w opracowaniu 
Antoniego Badurskiego 

obejmuje całokształt przepisów, dotyczących ubezpieczeń 
społecznych w Rzeczypospolitej Polskiej.

Przepisy w nim zawarte składają się z przeszło 
95 ustaw, dekretów, rozporządzeń Prezydenta Rzeczy­
pospolitej, rozporządzeń Rady Ministrów oraz rozporzą­
dzeń i zarządzeń Ministra Opieki Społecznej. W tekstach 
tych przepisów zostały uwzględnione zmiany wprowa­
dzone przez 30 ustaw i rozporządzeń nowelizujących.

Nadto pod poszczególnymi artykułami przepisów 
zasadniczych zostały przytoczone tezy z najważniejszych 
orzeczeń Najwyższego Trybunału Administracyjnego, 
Sądu Najwyższego, Trybunału Kompetencyjnego i Try­
bunału dla Spraw Ubezpieczeń Społecznych w Poznaniu. 
Obok tego zostały podane ważniejsze instrukcje, okólniki 
i wyjaśnienia Ministerstwa Opieki Społecznej, Zakładu 
Ubezpieczeń Społecznych oraz Dyrekcji Funduszu Pracy.

Książka wydana została w formie nader starannej, 
na dobrym papierze, czytelnym i wyraźnym drukiem, 
a dzięki zastosowaniu doboru odpowiednich czcionek 
w rozmaitych wielkościach, układ książki przy całej 
różnorodności jej materiału pozostaje przejrzysty i łatwy 
w użyciu.

Cena dzieła, objętości ponad 750 stronic, wynosi 
w oprawie płóciennej

zł 20,—
Należność należy wpłacać na konto PKO Nr. 

406 673.

Zwei móblierte

Biiroraume 
im Zentrum von Katowice 

sofort zu vermieten.
Zu erfragen in der Geschaftsstelle der Wirt- 
schaftlichen Vereinigung fur Polnisch-Schlesien, 
Katowice, ulica Marszałka Piłsudskiego 27 II.

Przy wysyłce za pobraniem pocztowym dolicza się 
koszt własny przesyłki.

Księgarnia Powszechna, Kraków, 
Rynek Główny 41.

Die vorgenannte Sozial-Gesetzessammlung enthalt 
die Gesamtheit der fiir die Sozialversicherung in Polen 
geltenden Vorschriften. Diese setzen sich aus fiber 95 Ge- 
setzen, Dekreten, Verordnungen des Staatsprasidenten, 
Verordnungen des Ministerrats, sowie Verordnungen und 
Verfiigungen des Sozialministers zusammen. Im vorge- 
nannten Werk wurden die durch 30 Gesetze und No- 
vellen eingefiihrten Abanderungen der geltenden Vor­
schriften beriicksichtigt. Ferner enthalt das Werk die 
wichtigsten Entscheidungen des OVG, des Obersten Ge- 
richts, des Tribunals fiir Sozialversicherungsfragen in 
Poznań, sowie die wichtigsten Instruktionen, Rundschrei­
ben und Erlauterungen des Sozialministeriums, der Ver- 
sicherungsanstalt sowie der Direktion des Arbeitsfonds.

Zum Tage

Audi In Husnahmefallen stets groBziiglg seln
Ja, da war guter Rat teuer. Die Herrenoberhemden, 

die sich die Dame vorlegen lieB, hatten wohl die richtige 
Halsweite, aber die Schulterbreite wich betrachtlich von 
dem mitgebrachten MaBe ab. Auch die Aermellange 
stimmte nicht iiberein. Etwas ratios sah die Kundin drein. 
Aber nicht lange, die Verkauferin wuBte Rat „Das kommt 
eben otters vor’, sagte sie, ,,daB unsere fertigen Hemden, 
die ja nur in normalen GrbBen vorratig sind, nicht in allem 
passen. Besonders bei sporttreibenden Herren haben sich 
die Oberarmmuskeln so ausgebildet, daB die vorratigen 
HemdgroBen fiber der Armkugel und auch uber dem Riicken 
zu eng sind. Aber wir wollen auch da unseren Kunden 
entgegenkommen und sie zufriedenstellen. Wenn Sie bei 
uns den Stoff kaufen, lassen wir Ihnen das Hemd genau 
nach MaB anfertigen”. „Aber das wird zu teuer kommen, 
meine Verhaltnisse werden mir eine solche Extraausgabe 
nicht gestatten”, meinte etwas kleinlaut die Dame. „Sie 
kónnen ganz beruhigt sein”, erwiderte die Verkauferin. 
„wir fassen auch diese etwas auBergewóhnlichen Vor- 
kommnisse als Dienst am Kunden auf und gleichen sie den 
normalen Verhaltnissen an. Die Anfertigung des Hemdes 
berechnen wir so, daB es nicht teurer kommt als die 
Hemden, die wir fertig am Lager haben. Sie kónnen dann 
noch etwas Stoff mehr nehmen und haben dann stets im 
Faile einer Reparatur Flicklappen zur Hand”.

Glauben Sie nicht auch, lieber Leser, daB dieses Ver- 
standnis und Entgegenkommen treue Kundschaft sichert?

Relselelitlipe uon Doolin bls fiamUupq
„Eine Stunde und 45 Minuten liest man an diesem 

Unterhaltungsroman”, lautet die Aufschrift auf der Buch- 
binde eines Buches, das auf dem Bahnhofszeitungsstand 
auslag. Recht hatte der Verleger, die Durchschnittslese- 
zeit auszurechnen. Er gewann damit eine originelle Schlag- 
zeile fiir sein Verlagskind.

Ukazała się‘praca:
NORBERT REOARD___________________________

IfAIBEILI! POOĄCIŃI
SKŁADEK UBEZPIECZENIOWYCH 

i PAŃSTWOWEGO . ,
PODATKU DOCHODOWEGO OD UPOSAŻEŃ

Gotowe wyliczenia kwot potrą­
ceń z płac pracowników oraz 
składek uzupełniających praco­
dawców dla wszystkich kate­
gorii płac i pracowników. 
Stronic 68 dużego formatu.

Cena egzempl. zł 3.—
Należność prosimy wpłacać na 
nasze konto PKO Nr. 406673. 
Przy wysyłce za pobraniem 
pocztowym doliczamy koszt 
własny przesyłki.

KSIĘGARNIA POWSZECHNA
KRAKÓW, Rynek Główny 41
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